UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SYT-NVD

V/v phổ biến Thông tư 31/2025/TT-

BYT quy định chi tiết một số điều của

Luật Dược và Nghị định số

163/2025/NĐ-CP ngày 29 tháng 6 năm

2025 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp để tổ chức,

hướng dẫn thi hành Luật Dược

Hà Tĩnh, ngày      tháng      năm 2025

 Kính gửi:

  - UBND các xã, phường;

  - Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

  - Các cơ sở sản xuất, kinh doanh dược;

  - Các phòng chuyên môn Sở Y tế.

 Ngày 01/7/2025, Bộ trưởng Bộ Y tế đã ban hành Thông tư 31/2025/TT-

BYT quy định chi tiết một số điều của Luật Dược và Nghị định số

163/2025/NĐ-CP ngày 29 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Dược. Thông tư

có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2025.

 Thông tư này quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của

Luật Dược năm 2016, được sửa đổi bổ sung năm 2024 (sau đây viết tắt là Luật

Dược) và Nghị định số 163/2025/NĐ-CP ngày 29/6/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Dược

(sau đây viết tắt là Nghị định số 163/2025/NĐ-CP), bao gồm:

 (1) Thông báo, cập nhật, công khai danh sách Người có chứng chỉ hành

nghề dược theo quy định tại điểm g khoản 2 Điều 42 của Luật Dược; danh sách

các nhà thuốc trong chuỗi nhà thuốc và việc luân chuyển người chịu trách nhiệm

chuyên môn về dược giữa các nhà thuốc trong chuỗi nhà thuốc theo quy định

tại điểm g khoản 2 Điều 47a của Luật Dược.

 (2) Cơ sở có hoạt động dược không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận đủ

điều kiện kinh doanh dược theo quy định tại Điều 35 của Luật Dược.

 (3) Bán thuốc thuộc Danh mục thuốc hạn chế bán lẻ theo quy định

tại khoản 2 Điều 34 và điểm k khoản 2 Điều 42 của Luật Dược.

 (4) Bán thêm thuốc tại quầy thuốc ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền

núi, hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo quy định

tại điểm b khoản 1 Điều 48 của Luật Dược.

 (5) Người của cơ sở kinh doanh dược giới thiệu thuốc cho người hành

nghề khám bệnh, chữa bệnh, người hành nghề dược theo quy định tại điểm b

khoản 6 Điều 76 của Luật Dược; hình thức, cách thức thông tin thuốc theo quy

định tại khoản 2 Điều 78 của Luật Dược.

 (6) Yêu cầu về sử dụng ngôn ngữ trong hành nghề dược tại Việt Nam đối

với người nước ngoài và người Việt Nam định cư ở nước ngoài theo quy định

tại khoản 2 Điều 14 của Luật Dược.

 (7) Tổ chức và hoạt động của Hội đồng tư vấn cấp Chứng chỉ hành nghề

dược theo quy định tại khoản 10 Điều 6 Nghị định số 163/2025/NĐ-CP.

2

Để nội dung thông tư được phổ biến rộng rãi đến người dân và người

hành nghề, Sở Y tế yêu cầu:

1. UBND các xã, phường:

Phổ biến rộng rãi nội dung Thông tư đến các cơ sở khám bệnh chữa bệnh,

cơ sở hành nghề dược trên địa bàn. Thực hiện chức năng kiểm tra, giám sát đối

với các cơ sở theo phạm vi quản lý.

1. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, sử dụng thuốc chữa bệnh:

Chủ động nghiên cứu các nội dung của Thông tư để triển khai thực hiện

đúng quy định trong quá trình hành nghề.

2. Các phòng chuyên môn Sở Y tế:

Nghiên cứu các nội dung của Thông tư để áp dụng trong việc quản lý

hành nghề dược, kịp thời tham mưu ban hành quy trình nội bộ của thủ tục hành

chính ngay khi có quyết định của Bộ Y tế.

 (Toàn văn Thông tư đã được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của

Sở Y tế Hà Tĩnh)

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị

liên hệ Sở Y tế để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Các phòng chuyên môn Sở;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (đưa

tin);

- Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm,

thực phẩm;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Quốc Hùng

		2025-07-09T14:32:40+0700

		2025-07-09T15:31:33+0700

		2025-07-09T15:31:46+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2025-07-09T15:32:40+0700